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občasník             číslo 6            prosinec - leden 2014/2015   
 

Vážení čtenáři našeho vánočního občasníku, 
 

nastává to kouzelné roční období, v průběhu kterého vybíráme pro své nejbližší s láskou dárky, zdobíme 
své domovy, posloucháme koledy a pečeme cukroví. Pro naše nejmenší je to čas zázraků a radosti, plný 
dárků, pohádek a zimních radovánek. Pro nás, dříve narozené, je toto období časem pro bilancování toho, 
co jsme stihli udělat či dokázat, co jsme slíbili a nedodrželi, ale hlavně časem předsevzetí, co bychom chtěli 
stihnout v roce příštím.  
Milí čtenáři, příznivci Sokola, do konce roku 2014 nám zbývá už jen pár dní a toto je naše poslední číslo 
občasníku v letošním roce. Snažili jsme se Vám přinášet články, informace a fotografie o tom, co se děje 
v našich jednotách. Snažili jsme se pro Vás vytvářet občasník čtivý a pestrý, aby navnadil další 
dopisovatele, kteří by svými poznatky a příspěvky obohatili náš zpravodaj. A mohu Vám slíbit, že i v roce 
2015 se budeme snažit stejně tak.  
Do roku 2015 Vám všem upřímně přeji dobré zdraví, úspěchy a spokojenost v práci, štěstí, pohodu a 
radost v osobním životě.  
                        Ivana Zavadilová, DiS. 
                              starostka Sokolské župy Hanácké 
            

V čem spočívá kouzlo Vánoc a jejich poselství. 
 

Sami v období Vánoc cítíte, že jsou v této době lidé na sebe laskavější a ohleduplnější. Kdybych chtěl 
hledat příčinu tohoto stavu, musel bych asi chvíli přemýšlet. Proto jsem sáhl k úvaze, kterou jsem našel na 
jednom internetovém webu. A zdá se, že je toto sdělení z roku 1967 i v dnešní uspěchané době i po tolika 
letech stále aktuální. Zamysleme se, jestli to opravdu není výstižné:  
,,Mnohokrát jsem přemýšlel o tom, v čem spočívá kouzlo Vánoc. Proč se lidé (mnozí alespoň jeden 
den v roce), mění v jiné lepší lidi, proč jsou ochotni zapomenout na spory a nedorozumění, proč ti, 
kdo jindy své city nedávají najevo, se snaží najednou udělat radost těm ostatním kolem sebe?  
Je to snad rekapitulace celoročního počínání a jistý projev pokání? Nebo je to výsledek uměle 
vytvořené atmosféry radosti a pohody? Nebo je snad kouzlo Vánoc skryto jen ve vonícím stromku, 
hořících svíčkách a dárcích pod stromečkem? Myslím si, že žádná z těchto věcí není sama o sobě 
příčinou vzniku té neopakovatelné atmosféry. 
Myslím si, že pravá příčina je v nás – v lidech samých. Celý rok nemáme na sebe vzájemně čas. 
Celý rok kolem sebe chodíme, někdy s úsměvem, jindy podmračeně, ale téměř vždy ve spěchu. 
Celý rok se vzájemně obcházíme, mnohdy se zraňujeme, nerozumíme si, a mnohdy se ani 
nesnažíme jeden druhého pochopit.   
Nemáme čas žít plným citovým životem. Mnohdy jsme doslova sami mezi lidmi. Proto se koncem 
roku jakoby zastavíme, odkládáme běžné denní starosti, snažíme se vytvořit si iluzi klidu a citového 
porozumění. Iluzi dobrých vztahů v rodině, iluzi porozumění a mnohdy i odpuštění. Proto jsme 
ochotni obětovat spoustu času a prostředků na přípravy, na nákup dárků, úklid a podobně.  
Nechci, abychom tuto iluzi ztratili. Je příliš krásná, než abychom se bez ní dovedli obejít. Nejsou ale 
Vánoce skutečně příležitostí k zamyšlení? Jistě ano, a proto se tedy zamysleme. Neklameme 
vlastně sami sebe? Nezůstáváme skutečně jen u jediného dne v roce? Co kdybychom se snažili 
všichni si najít každý den v roce alespoň chvilku na to, abychom těm ostatním kolem sebe ukázali, 
že je máme rádi, a že nám na nich záleží? Co kdybychom se všichni snažili si celý rok rozumět? O 
co jednodušší by byl život, o co lepší vztahy mezi lidmi, oč krásnější a radostnější naše práce!  
Nemuseli bychom pak mnozí koncem roku uklidňovat své svědomí tím, že mnohdy investujeme do 
náročných dárků svým milým. Neviděli bychom jen jeden den v roce hvězdičky v očích svých dětí a 
lásku v očích našich blízkých. Měli bychom celý rok Vánoce.“ 
Proto i my vám, vážení čtenáři, přejeme příjemné prožití vánočních svátků, a do nového roku mnoho 
zdraví, lásky, pohody, spokojenosti, dobrých zpráv a splněných přání. A také to, aby byl rok 2015 klidnější 
a vlídnější, než ten rok předešlý.                                                                

           Vaše redakce                                                                                                                  
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Předkřesťanské svátky byly vždy spojené s přírodou a přírodními cykly. Svátky 
zimního slunovratu se slavily ve všech předkřesťanských kulturách jako oslava 
postupného návratu světla. Církev se po marné snaze o vymýcení pohanských 
zvyků s nimi smířila a přetvořila se v součást křesťanských oslav. Význam Vánoc 
však zůstává v podstatě stejný – narození Ježíše i návrat slunce symbolizují     

   stejnou naději. 
 

Vánoční přípravy 
 
Velkou slávu je třeba důkladně připravit, proto se začíná v předstihu, 4 neděle před svátky. Advent měl 
původně postní ráz, který také vycházel z předkřesťanských zvyků: před dlouhou zimou je lépe šetřit 
zásobami. Během adventu se uklízí, aby mohlo být staré nahrazeno novým. Dětský adventní kalendář je 
novodobý zvyk, který však mnoha malým nedočkavcům zpříjemní čekání na vysněné vánoční dárky. 
Adventní věnec se svíčkami je také relativně mladý zvyk, pochází z Německa z první poloviny 19. století, 
velmi brzy se stal hodně rozšířeným. Věnec z jehličnatých stromů však jako symbol Vánoc a pospolitosti 
najdeme už v předkřesťanských zvycích.  
Na začátek prosince připadá také svátek sv. Mikuláše, který přináší dětem drobné dárky a pro mnoho lidí 
znamená pravý start vánočních příprav. Víte, proč se slaví svátek sv. Mikuláše i Vánoce vlastně o den 
dříve než jsou samotné svátky? Odedávna totiž začínal den setměním, nikoli ránem nebo přesněji o 
půlnoci, jak jsme zvyklí dnes. Proto oslavy Vánoc začínají Štědrým dnem, který je však vlastně posledním 
dnem adventu, tedy se na stole tradičně objevuje ryba jako postní jídlo. 

 
Od první adventní neděle po Štědrý den 
 
Advent byl dobou očekávání příchodu spasitele na svět. Slovo advent pochází z latinského slova 
„adventus“, což znamená příchod. 
  
První neděle adventní - železná: 
Advent začíná první nedělí adventní, tedy mezi 23. listopadem a 3. prosincem. Letos první adventní neděle 
připadá na 30. listopadu.  V první adventní neděli začínal liturgický rok.  
 
Čtvrtek 4. prosince: 
Na svátek sv. Barbory podle lidových tradic si tento den řežou dívky, které se chtějí vdávat, větvičky třešně 
nebo zlatého deště. O větvičky se dívky musejí starat, každý den musí měnit vodu. Pokud větvička do 
Vánoc rozkvete, přání se jim do roka vyplní. 
 
Pátek 5. prosince: 
Svátek slaví sv. Mikuláš. Podle lidové tradice sestupuje navečer z nebe na zem spolu s andělem a čertem. 
Rozděluje dětem ovoce a pamlsky podle toho, jak byly hodné. Pokud děti zlobily, dostaly uhlí a brambory.  
 
Druhá neděle adventní-bronzová: 
Druhá adventní neděle začíná 7. prosince. 
 
Třetí neděle adventní - stříbrná: 
Letos třetí adventní neděle připadá na 14. prosince. 
 
Čtvrtá neděle adventní-zlatá: 
Připadá na 21. prosince. 
 
Štědrý den: 
Štědrý den začínal poslední adventní mší, při nichž byly požehnány ozdoby z přírodních materiálů. 
Následovalo zdobení domácnosti z přírodních ozdob. Během dne by se nemělo jíst maso, aby večer bylo 
spatřeno zlaté prasátko. K Štědrému večeru se pojí spousta tradičních obyčejů, pomocí nichž se naši 
předkové snažili odhadnout průběh příštího roku.  
Protože na Štědrý den připadá narození Ježíše Krista, přikládali tomuto dni naši předkové velký význam - 
považovali jej za den zázraků. A to znamenalo, že se člověku mohla splnit přání. Pomocí různých 
věštících technik člověk hledal odpovědi na otázky ohledně své budoucnosti. Tato tradice se 
dochovala dodnes.  
Na Štědrý den se až do večera zachovává přísný půst. Ten, kdo vydrží, údajně uvidí zlaté prasátko. Ke 
společné večeři se zasedá, jakmile vyjde první hvězda. Pod talíře se na štědrovečerní večeři dávají kapří 

Vánoce v průběhu času 

http://vanoce.chytrazena.cz/od-prvni-adventni-nedele-po-stedry-den-25043.html
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šupiny, které mají přinést všem po celý rok dostatek peněz. Po dobu slavnostní večeře nesmí nikdo 
vstávat, protože by mohl do roka umřít.  
 

Vánoční symboly 
 
Vánoční stromeček 
 

Traduje se, že jde o poměrně novodobý vánoční zvyk, který se rozšířil 
až v 19. století. Nicméně výzdoba chvojím ozdobeným jablky a 
červenými stužkami je původní pohanský zvyk. Po celé období 
středověku nenajdeme jedinou zmínku o vánočním stromku, neboť 
církev zdobení vánočních stromků krutě pronásledovala a teprve v 16. 
století se s vánočním stromečkem smířila. Jeho větve měly napříště 
symbolizovat věčný život přislíbený věřícím. Zdobení vánočního 
stromku se nicméně šířilo velice pomalu, už v polovině 16. století však 
najdeme v brémské kronice zmíněný zvyk zdobit jedličku datlemi, 
sladkostmi a papírovými ozdobami. Vánoční stromky se začaly 
objevovat v kostelích, v 17. století pronikaly do německých šlechtických 
sídel a dále do měšťanského prostředí. V Rakousku-Uhersku (tedy i v 
českých zemích) a Francii se více rozšířily skutečně až v 19. století. A 
čím se stromečky zdobily? Kolem poloviny 19. století se na vánočních 
stromcích vyjímala jablíčka, ořechy, perníky a další sladké pečivo, 
později též lojové svíčky. 
 
Vánoční dárky 
 
Bez vánočních dárků si dnes vánoční svátky nedokážeme představit. 
Nicméně nákladné vánoční dary jsou novodobým zvykem, pocházejí 

přibližně z 19. století. I tak však období Vánoc nebo slunovratu bylo na dárky štědré: sloužící dostávali 
přilepšení k celoroční mzdě, obdarovávali se žebráci a lidé bez domova, bylo třeba obdarovat koledníky. 
Podle některých tradic se o svátcích slunovratu obdarovávali milenci a manželé jablkem nebo perníkovými 
postavičkami Adama a Evy se symbolem hada. Darem vyjadřujeme lásku, úctu a ochotu pomáhat, tradice 
vánočních dárků se v Čechách objevuje naplno v 19. století. Zpočátku byly vánoční dárky nejčastěji 
praktického rázu, ale i ti nejchudší se snažili svým blízkým, zejména dětem, udělat vánočním dárkem 
radost. Podstata vánočního dárku jako dárku z lásky ale postupně mizí a nahrazuje ji snaha ohromit cenou, 
kvalitou a množstvím vánočních dárků. Krásná myšlenka vánočních dárků je tak stále častěji nahrazena 
povinností uspokojit všechna přání z dlouhého seznamu. Součástí vánočního dárku však má být i 
překvapení! Držme se proto slov Karla Čapka: „Zvláštní zázračností dárku je, když radost přesahuje 
jeho cenu. Přeji všem, aby dávali a dostávali jen šťastné dárky.“ 
 
Betlém – jesličky 
 
Původcem betlému jako ztvárnění zrození Ježíše Krista byl 
pravděpodobně ve 13. století František z Assisi, i když plastická ztvárnění 
se objevovala i mnohem dříve. Jesličky zahrnují zpravidla celý příběh, 
včetně betlémské hvězdy, zrozeného Ježíška v chlévě, andělské 
zvěstování i příchod Tří králů. Tradice výroby betlémů byla v minulosti 
hojně rozvinuta, vyráběly se z nejrůznějších dostupných materiálů, 
malinké i v životní velikosti. Za vlast jesliček je považována Itálie, zpočátku 
byly spjaty výhradně s církevním prostředím a vyskytovaly se pouze v 
chrámovém prostředí. V českých zemích se v 18. a 19. století rozvinula 
výroba lidových betlémů s neopakovatelným kouzlem. Vlastnictví 
nákladného betlému se často stalo pýchou a znakem společenského 
postavení. 
 
 
Jmelí 
 
Odedávna lidé věřili, že jmelí ztělesňuje živoucího ducha a je symbolem života a ochranným talismanem. 
Přikládá se mu moc vyvolat nebo udržet svazek mezi dvěma osobami opačného pohlaví. Jmelí zavěšené 
nad štědrovečerní tabuli přinese štěstí a požehnání, každému stolovníkovi splní jedno přání, pokud ho 
zašeptá do první zapálené svíčky na vánočním stromečku. V Anglii se od této svíčky potom zapaluje staré, 
loňské jmelí, aby se uzavřel magický kruh a do života mohlo vstoupit štěstí nové. Jmelí má prý i moc 
ochránit před čarodějnicemi a zlými duchy. Keltové prý jmelí sekali stříbrným srpem a nesmělo se dotknout 
země.  
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Anděl 
 
Průvodce vánočního času je anděl – objevuje se jako postava z průvodu sv. Mikuláše i jako 
figurka k vánoční dekoraci. Postava anděla troubícího na roh zavěšená nad vánoční stůl prý 
dokáže přivést do domu duše zemřelých předků i usmířit rozkmotřené příbuzné. 
 
 
Vánoční koledy 
 
Vánoční koledy nahradily předkřesťanský rituální zpěv. Právě vánoční koledy a koledníci přinášeli štěstí a 
blahobyt do každého stavení. Nejznámější vánoční písně a koledy jsou staré více než 500 let – patří mezi 
ně například stále oblíbená „Narodil se Kristus Pán“.  
 
 

Vánoční zvyky 
 
Lití olova  
 
Nad plamenem se rozžhaví kousek olova až úplně roztaje. Připraví se nádoba s vodou a do ní se olovo 
opatrně vlije. Odlitek, který vznikne, věští dotyčnému jeho budoucnost. Například  odlitek ve tvaru 
hvězdy znamená úspěch ve všem, ovál – sňatek z lásky, uzavřený kruh – dědictví, finanční zisk, porušený 
kruh  - zklamání, špatné zdraví, čtverec – klidný, harmonický život, trojúhelníky – štěstí v podnikání a dva 
kříže – zajištěné stáří.  
Jen pro zajímavost – tento zvyk pochází až z bájné Atlantidy, odkud jej převzali druidové.  
  
Krájení jablka  
 
Každý člen rodiny své jablko přepůlí vždy po štědrovečerní večeři, avšak ne obvyklým způsobem, ale 
kolmo na osu – napříč a ukáže ostatním, aby si vyjádřili vzájemnou podporu a to, že jeden s druhým budou 
vždy počítat. Pokud má vnitřní část s jádry tvar hvězdy, sejdou se za rok všichni ve zdraví. Má-li tvar 
kříže, někdo z přítomných těžce onemocní. Celé jablíčko si ponechávají jen svobodná děvčata na vdávání. 
Podle původní tradice s ním mají vyjít na ulici, a kterého chlapce prvního uvidí, toho si vezmou za muže.   

 
 
Pouštění lodiček  
 
Rozpůlí se několik vlašských ořechů a do prázdných polovin 
skořápek se nakapaným voskem připevní svíčka. Lodičky 
ořechů se pak nechávají plout po vodě. Ten, komu se 
lodička nepotopí a dlouho svítí, čeká dlouhý a šťastný 
život. Pokud se lodička drží při kraji nádoby, její majitel se 
bude celý rok držet doma. Pokud pluje ke středu nádoby, 
vydá se do světa.  

 
Střevíc  
 
Svobodné dívky házejí střevícem přes hlavu. Obrátí-li 
se patou ke dveřím, zůstanou doma. Obrátí-li se 
špičkou ke dveřím, do roka se vdají.  
 
 
Nemusíme se však držet pouze těchto tradičních zvyků, 
je pouze na nás, jestli si vytvoříme své vlastní zvyky, pro 
ostatní netradiční. Některé rodiny si takové již vytvořily a 
postupně je z generace na generaci přebírají.   
Možná Vás nadchnou následující tipy na zvyky: 
 
Boží hod pouze v pyžamu – za žádných okolností si nikdo nesmí sundat pyžamo, ani při odchodu ven. 
Jedná se o tradici, která znamená zábavu a pohodu.  
 
Vypouštění balonku štěstí - rodina se před štědrovečerní večeří obleče a vyrazí na zahradu, odkud je rok 
co rok pravidelně vypouští k nebi, aby si tak zajistila štěstí po celý rok. 
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Jak již bylo řečeno, Vánoce jsou nejkrásnějšími svátky v roce, na které příprava začíná dlouho dopředu. 
Nelze si nevšimnou reklamních taháků v televizi, rozhlase, časopisech, ale hlavně v samotných 
obchodech, kde se vánoční výzdoba připravuje snad čím dál tím dřív. 
 
O adventu jsme se sice již zmínili, ale právě tento čas je nejvhodnější dobou k vyzdobení celého bytu 
nejrůznějšími vánočními ozdobami. Ještě sice nenastal čas pro vánoční stromeček, ale větvičky, jmelí, 
zvonečky, rolničky, svíčky a spousta dalších drobností připomínajících vánoční čas je namístě právě teď 
roznosit po bytě nebo domě. Stává se samozřejmostí, že zdobíme i venkovní stromečky v našich 
předzahrádkách a okna.  
 
První adventní neděli se zapaluje první svíce na adventním věnci, který se vžil i 
do našich domácností a jen v málokteré chybí. Každou další neděli se pak 
zapálí další svíce. Častá je také obdoba tohoto adventního věnce na 
venkovních dveřích nebo vchodových vratech. Povětšinou tam visí věnce, ale 
můžeme vídat i podkovy nebo jiné vánoční symboly.  
 
Všechny tyto maličkosti navozují příjemnou vánoční atmosféru, kterou doplní 
vůně vanilkových rohlíčků, vánoční koledy. Důležité je začít s jednotlivými 
přípravami pokud možno včas, aby nás nemohlo nic nemile překvapit. Zajistíme 
si tak i to, že nás nepřemůže nervozita nebo pocit, že to prostě nemůžeme všechno stihnout, protože víme, 
že to stihneme i s nepředpokládanými zádrhely pěkně v klidu a včas.  
 
Stejně tak je to i s koupí kapra či jiným pokrmem pro naši štědrovečerní tabuli a také zdobením vánočního 
stromečku už v předvečer Štědrého dne. Pak nás nezaskočí ani nesvítící žárovičky nebo rozbitá špice, 
která se měla honosit na vrcholku stromečku. 
 
Každá rodina má jistě svoje vlastní tradice, které dodržuje. Tak je to správné – udržovat rodinnou 
sounáležitost. Vánoce nejsou svátky soutěžení, kdo toho dostane víc, nebo kdo dostane ten nejdražší 
dárek. 
 
Vánoce jsou svátky klidu, rozjímání, lásky a rodiny a měly by udržovat její pospolitost. Každý v rodině 
by se měl snažit o to, aby se povinnosti rozdělily rovným dílem mezi všechny členy rodiny. Tento ideální 
stav je však poměrně těžko uskutečnitelný. Většinou je to totiž hospodyně, tedy žena, matka, na níž visí 
největší díl úspěchu, a která přenáší na zbytek rodiny buďto příjemnou atmosféru s pomyslným teplem 
rodinného krbu nebo naopak vypjaté a dusné ovzduší. 

Iva Z - Čerpáno z www.zdrave.cz 
 
 

 

                    
1. leden je první oficiální den roku Gregoriánského kalendáře, používaný v největším počtu zemí. 
Ve Východní ortodoxní církvi začíná Nový rok 14. lednem (1. leden Juliánského kalendáře). V mnoha 
zemích, kde převládá pravoslaví se slaví oba svátky Nového roku, jak Gregoriánský, tak i Juliánský. 
Gregoriánský Nový rok je civilním svátkem, zatímco Juliánský, nazývaný „Starý Nový rok“, je 
církevním svátkem.  
Osm z dvanácti největších východních ortodoxních církví převzaly administrativně revidovaný Juliánský 
kalendář a sladily s ním civilní a náboženské svátky. Ortodoxní obyvatelstvo Bulharska, Kypru, Egypta, 
Řecka, Polska, Rumunska, Sýrie a Turecka slaví Nový rok 1. ledna. Ortodoxní církve Gruzie, Jeruzaléma, 
Ruska a Srbska stále ještě používají Juliánský kalendář. 
Čínský nový rok, také známý jak Lunární nový rok, připadá každoročně na nov prvního lunárního měsíce, 
čtyři až osm týdnů před jarem (Lichun). Přesné datum může připadnout na kterýkoliv den mezi 21. lednem 
a 21. únorem (včetně) Gregoriánského kalendáře. Protože lunisolární čínský kalendář je astronomicky 
definovaný, ne jako Gregoriánský kalendář, mohou díky precesi zemské osy měnit roční období svou 
délku. Každý rok je symbolizován jedním z 12 zvířat a 5 elementů, cyklujících každých 60 let. Jedná se o 
nejdůležitější čínský svátek roku. 
Vietnamský nový rok je Tết Nguyên Đán, který se slaví většinou ve stejný den jako Čínský nový rok. 
Tibetský nový rok se nazývá Losar a připadá na leden až březen.    
                                                                                                                                                                                                                                                          

Vlamac 

Recept na šťastné Vánoce 
 

1. leden – Nový rok  
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I když je toto číslo určené výhradně Vánocům, tak přeci jen si neopustíme rubriku  
 

 

 
 
Určitě mi dáte za pravdu, že zakladatel naší župy Hanácké a starosta Sokola Kroměříž, Dr. Jan Štros, patřil 
k významným sokolským osobnostem. Co o něm ale vlastně víme? 
 
Dr. ŠTROS Jan byl lékař a politik 
 
Narodil se 28. 8. 1869 v Nechanicích u Hradce Králové. Byl majitelem Ústavu pro zubní lékařství v 
Kroměříži, a popularizoval vědecké poznatky v časopisech. Od roku 1896 byl starostou Sokola a v letech 
1905-9 náměstkem starosty města Kroměříž. V roce 1898 se významně přičinil o vznik naší župy Hanácké. 
 
Kdo ale byla jeho rodina a jak se dostal do Kroměříže? Když jsem našel web městečka Nechanice, 
dozvěděl jsem se aspoň něco o jeho otci. Co zde tedy píší o MUDr. Janu Štrosovi starším. 
 
Jeho otec, MUDr. Jan Štros, nebyl rodákem z Nechanic. Narodil se 2. 11. 1830 v Kaňku u Kutné 
Hory, ale pro Nechanice byl významnou osobností. 
 
Vystudoval lékařství a lékařskou praxi zahájil v Kutné Hoře. Byl činný i v politice a 30. 1. 1867 byl zvolen 
poslancem do zemského sněmu království Českého za městskou volební skupinu Kutnohorskou. Celkem 
byl poslancem zvolen pětkrát po sobě, naposledy 20. 4. 1872. Později se poslaneckého mandátu vzdal, 
protože od 1. 5. 1867 byl jmenován okresním lékařem v Nechanicích. Byl jediným lékařem a každá jeho 
nepřítomnost byla velmi citelná. Vzdal se sice mandátu, ale ne veřejného života. Z jeho podnětu byl 
pořádán v roce 1867 Sokolem kutnohorským výlet na bojiště války 1866 a na zpáteční cestě uspořádali 
veřejné cvičení v Nechanicích. To vzbudilo v občanech Nechanic takové nadšení, že 18. 9. 1867 založili 
Jednotu sokolskou a Dr. Jan Štros se stal jejím prvním starostou na 2 roky. 
 
Byl po třináct let členem městského zastupitelstva, při tom čtyři roky členem rady. V okresním 
zastupitelstvu zasedal 24 let z toho po čtyři léta (1880 – 1884) byl úřadujícím náměstkem okresního 
starosty, tehdy hraběte Jana Harracha. V této funkci se zasloužil o zřízení nové okresní veřejné 
nemocnice, kterou vedl, když původní harrachovská, založená v roce 1846 J. O. Terezií hraběnkou 
z Harrachů (od roku 1859 veřejná), byla prohlášena za nezpůsobilou. 
 
Patřil mezi zakladatele prvního peněžního ústavu města – Občanské záložny a stal se v prvních letech 
existence jejím představitelem. V okresním zastupitelstvu se přičinil o budování nových komunikací 
a vysazování zeleně na Nechanicku. V době založení Místního odboru Ústřední matice školské byl jako 
jeden z prvních členů zvolen do výboru. 
 
V roce 1884 založil „Jednotu pro okrašlování města a jeho nejbližšího okolí“. Stal se jejím prvním 
předsedou po pět let a poté místopředsedou až do své smrti. 
 
Štrosovým přičiněním byl zřízen parčík kolem sochy sv. Anny a park kolem kostela, z něhož však zbyly 
dnes jen stoleté lípy. V roce 1895 založil na obecním pozemku u tehdejšího hřbitova další park, který byl 
po zásluze po něm pojmenován. Na tomto místě mu by u příležitosti 40. výročí založení TJ Sokol 
Nechanice v roce 1907 jednotou postaven pomník.   Zemřel 27. 7. 1900. 
 
A protože jablko nepadá daleko od stromu, jeho syn, Dr. Jan Štros mladší, pak pokračoval v jeho 
sokolských šlépějích v Kroměříži, kde se odstěhoval a zřídil si zde svou lékařskou praxi.  
 
Pokud bychom se chtěli dozvědět o našem zakladateli župy Hanácké něco víc, asi bychom museli 
prolistovat kroměřížskou matriku. To už je ale určitě výzva pro členy Sokola Kroměříž. A třeba by si to Dr. 
Jan Štros, jako významná kroměřížská osobnost, a to nejen sokolská, zasloužil.  
 

Vlamac 
 

 
 
 
 
 
 

Významné osobnosti naší župy  
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„Vánoce jsou čas, kdy se vám stýská po domově, dokonce i když jste doma.“ 
                                                                                                                 Carole Nelson  
 
„Kolik lidí slaví narození Krista a jak málo se jich řídí jeho přikázáními!“ 
                      Benjamin Franclin 
 
„Ten, kdo nemá Vánoce v srdci, je nikdy nenajde ani pod stromkem.“ 
                   Roy L. Smith 
 
„Mír na zemi nastane, když budeme žít Vánoce každý den.“           
                                                           Helen Steiner Rice 
 
„Budu slavit Vánoce ve svém srdci a snažit se je tam udržet celý rok.“ 
                            Charles Dickens 
 

Murphyho vánoční zákony: 

Vánoční dárky zásadně nenakupujte dříve než po skončení vánočního úklidu. Během úklidu totiž s největší 
pravděpodobností najdete většinu dárků, které jste ukryli vloni. 

Po skončení předvánočního úklidu bude váš byt vypadat prakticky stejně jako předtím; jediné, co bude 
vypadat jinak, budete vy. 

Nejbezpečnější úkryt na dárky pro děti je mezi učebnicemi. 
 

Ve chvíli, kdy byste si měli jít zahrát na Ježíška, zjistíte, že nemůžete najít zvoneček. Ani nejhloupější dítě 
vám neuvěří, že Ježíšek zvoní mobilním telefonem, tón "Nokia tune." 
 

 

 
 

Děkujeme všem, kteří nám během roku posílali příspěvky nejen ze svých aktivit. Děkujeme mnohokrát a 
věříme, že ani v novém roce na nás nezapomenete a budete i nadále posílat informace o činnosti 
v jednotách a povídání o zajímavých lidech nejen z historie, ale i z přítomnosti.  
 
Takže Vás prosíme, pište, posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry i nadále, informujte nás o 
všem, co byste rádi sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.   
 
Příspěvky přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, neupravované a 
v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé fotografie jen na 
papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou samozřejmě vráceny. 
Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do Fotogalerie, např. z vaší obce a okolí, abychom 
se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty budeme 
rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), vlamac@volny.cz  
(Vladimír Macenauer), nebo burjitka@seznam.cz  (Jitka Buriánová). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 20. 1. 2015.  
Redakce Ivana Zavadilová, DiS., Vladimír Macenauer, Jitka Buriánová.  
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou jednotu 
župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na webových 
stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

 

Slovo na závěr  

Moudrosti a citáty 
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                                           Betlém v Dřevohosticích na Přerovsku  

                                                  

                                                                  Betlém na Sv. Hostýně   
                                                                                                                                                        Vlamac               

Betlémy 


